

Diante do exposto, a aquisição dos materiais e insumos hospitalares é indispensável para garantir a eficiência e a qualidade dos serviços de saúde pública, assegurando o atendimento adequado às necessidades da população e o cumprimento das políticas públicas de saúde no município de Afogados da Ingazeira-PE. A Administração optou em realizar o referido processo licitatório na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO**, tendo como forma de julgamento o **MENOR VALOR POR ITEM**, por entender ser esta a possibilidade de se instaurar um procedimento de incontestável transparência, de ampla publicidade e alcance nacional, que, por possibilitar maior competitividade, ensejará, indubitavelmente, maior economia para o erário do Município.

4. DO ALINHAMENTO COM O PLANEJAMENTO

4.1. Quanto ao planejamento de gastos com o objeto em apreço, há previsão para aquisição do objeto Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, no Plano Plurianual - PPA e na Lei Orçamentária Anual.

5. DOS REQUISITOS DA AQUISIÇÃO

5.1. Os materiais hospitalares a serem adquiridos devem atender a requisitos mínimos de qualidade, segurança e eficácia, observando-se as normas da Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, especialmente no que diz respeito a produtos para saúde (RDC nº 185/2001 e alterações posteriores), bem como as exigências técnicas especificadas no item 6 deste Estudo Técnico Preliminar.

5.2. Os produtos devem ser entregues devidamente embalados, com identificação do fabricante, número de lote e validade, sendo vedado o recebimento de materiais com prazo de validade inferior a 12 (doze) meses, salvo justificativa técnica da secretaria demandante.

5.3. As entregas deverão ser realizadas em dias úteis, durante o horário de funcionamento da Secretaria Municipal de Saúde, no local designado para recebimento, devendo a contratada assegurar condições adequadas de transporte e manuseio dos produtos, evitando qualquer risco à integridade dos materiais.

5.4. O fornecedor deverá possuir capacidade técnica e regularidade fiscal compatível com o objeto da contratação, observando-se os critérios da Lei nº 14.133/2021 e suas regulamentações.

6. DO QUANTITATIVO

6.1. No estudo técnico elaborado pela equipe da Secretaria Municipal de Saúde, para mensuração dos quantitativos a serem adquiridos, foram analisados cuidadosamente, tendo presente a conjugação de fatores determinantes para futuro serviço, segue abaixo a relação do item que iremos precisar:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DETALHADA	UNIDADE	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA DE MADEIRA DESCARTÁVEL. Pct. c/ 100	PCT	100	CINZA 4,52	452,00
2	Absorvente geriátrico	PCT	15	NF 12,33	184,95
3	Adaptador padrão de agulha para coleta de sangue à vácuo	UND	2.500	CINZA 0,17	425,00
4	Água bidestilada, apirogênica, estéril 10ml.	UND	3.000	OK 0,21	630,00
5	AGUA OXIGENADA 10 VOLUMES - 1 LITRO	UND	150	NF 6,42	963,00
6	Agulha descartável 13 x 4,5	UND	30	NF 0,20	6,00
7	Agulha Descartável 30x0,8	UND	30	NF 0,07	2,10
8	Agulha descartável 30x7	UND	30	NF 0,08	2,40
9	Agulha descartável 40x12	UND	30	NF 0,08	2,40
10	Agulha hipodérmica descartável 25 x 7,0	UND	30	NF 0,39	11,70
11	Agulha para coleta múltipla de sangue a vácuo, medindo 25x7 (22G1)	UND	1.000	CINZA 0,37	370,00
12	Agulha para coleta múltipla de sangue a vácuo, medindo 25x8(21G1)	UND	1.000	CINZA 0,3	300,00
13	ALCOOL A 70 % C/1000 ML a 70 %	UND	3.000	OK 7,24	21.720,00
14	ÁLCOOL ANTI-SÉPTICO EM GEL 500g	UND	100	NF 7,72	772,00
15	Álcool iodado 1%	UND	150	CINZA 25,99	3.898,50

16	Algodão Hidrófilo, em mantas uniformes envolvido em papel, 500g	UND	350	NF	13,33	4.665,50
17	Atadura de crepe 13 fios/cm2 10CM	UND	70.000	OK	0,56	39.200,00
18	Atadura de crepe 13 fios/1cm2 15CM	UND	60.000	OK	0,57	34.200,00
19	Atadura de crepe 13 fios/cm2 20CM	UND	50.000	OK	1,06	53.000,00
20	AVENTAL HOSPITALAR, GRAMATURA CERCA DE 30 G, COM MANGA	UND	3.000	NF	3,61	10.830,00
21	AVENTAL HOSPITALAR, GRAMATURA CERCA DE 30 G, SEM MANGA	UND	1.000	CINZA	3,60	3.600,00
22	Avental manga longa c/ elástico gramatura 40	UND	4.000	ok	9,75	39.000,00
23	Campo cirúrgico estéril 0,75m X 0,75m	UND	1.000	CINZA	9,21	9.210,00
24	CAMPO OPERATÓRIO ESTÉRIL 10 X 9 CM - 5 UNID (COMPRESSA)	UND	1.000	CINZA	5,26	5.260,00
25	Cânula de guedel nº 01	UND	1	CINZA	2,38	2,38
26	Cânula de guedel nº 02	UND	1	CINZA	2,59	2,59
27	Cânula de guedel nº 03	UND	1	CINZA	3,08	3,08
28	Cânula de guedel nº 04	UND	1	CINZA	3,04	3,04
29	Cânula de guedel nº 05	UND	1	CINZA	2,79	2,79
30	CATETER INTRAVENOSO PERIFERICO CALIBRE 14G	UND	2.000	CINZA	0,84	1.680,00
31	CATETER INTRAVENOSO PERIFERICO CALIBRE 16G	UND	2.000	CINZA	0,89	1.780,00
32	CATETER INTRAVENOSO PERIFERICO CALIBRE 18G	UND	3.000	CINZA	0,87	2.610,00
33	CATETER INTRAVENOSO PERIFERICO CALIBRE 20G	UND	3.000	NF	1,00	3.000,00
34	CATETER INTRAVENOSO PERIFERICO CALIBRE 22G	UND	5.000	NF	1,00	5.000,00
35	CATETER INTRAVENOSO PERIFERICO CALIBRE 24G	UND	5.000	NF	1,39	6.950,00
36	Cateter nasal para oxigenoterapia, tipo óculos, adulto	UND	200	NF	2,34	468,00
37	CATETER PARA OXIGENATERAPIA, DESCARTAVEL, TIPO OCULOS, INFANTIL Nº8	UND	200	NF	1,23	246,00
38	Cinto de Imobilização tipo aranha	UND	2	CINZA	67,58	135,16
39	CLAMP UMBILICAL DESCARTAVEL ESTERIL	UND	20	CINZA	0,82	16,40
40	Clorexidina 1% solução aquosa 100ml	UND	100	NF	2,35	235,00
41	Clorexidina 2% solução com tensoativos	UND	350	NF	19,48	6.818,00
42	Digliconato de clorexidina 0,5% solução alcoólica	UND	200	NF	12,50	2.500,00
43	COBERTURA COM PRATA 10 x 10cm	UND	100	CINZA	28,50	2.850,00
44	Colar cervical autoajustável adulto PP	UND	1	CINZA	14,81	14,81
45	Colar cervical autoajustável adulto M	UND	2	CINZA	38,69	77,38
46	Colar cervical autoajustável adulto G	UND	2	CINZA	33,84	67,68
47	Colar cervical autoajustável Infantil AJUSTÁVEL EM 12 POSIÇÕES	UND	1	CINZA	47,64	47,64
48	Coletor de Urina Garrafa 1200ml Sistema Aberto	UND	200	CINZA	4,35	870,00
49	Coletor de urina sistema fechado com Válvula anti-refluxo.	UND	2.000	OK	6,31	12.620,00
50	Coletor de urina universal estéril	UND	300	CINZA	4,56	1.368,00
51	Coletor perfurocortante grande 20 litros	UND	400	BLQ	7,33	2.932,00
52	Coletor perfurocortante médio 13 litros	UND	700	NF	5,68	3.976,00
53	Coletor perfurocortante pequeno 7 litros	UND	600	BLQ	4,88	2.928,00
54	COMPRESSA COM EMULSÃO DE PETROLATUM	UND	600	CINZA	10,13	6.078,00

55	Compressa de gaze 100% algodão hidrófilo 7,5 x 7,5cm 13 fios, estéril.	UND	80.000	OK	0,54	43.200,00
56	CREME BARREIRA BARRIER PELÍCULA PROTETORA DE PELE 60g.	UND	60	CINZA	37,99	2.279,40
57	CURATIVO ALGINATO DE CALCIO COBERTURA 10 X 10	UND	400	CINZA	8,75	3.500,00
58	CURATIVO NÃO ADERENTE GAZE DE RAYON 7,5 X 15 5 ML	UND	960	CINZA	10,36	9.945,60
59	CURATIVO DEHIDROFIBRA COM PRATA 10CM X 10CM	UND	60	CINZA	25,57	1.534,20
60	CURATIVO SILVERSOFT DE ESPUMA NÃO ADERENTE COM PRATA 10X10	UND	80	BLQ	50,82	4.065,60
61	CURATIVO DE ESPUMA ABSORVENTE COM BORDA DE SILICONE M-TEC 15 X 15CM CX C/5 UND	UND	60	CINZA	24,63	1.477,80
62	curatico sorbact swabs 7 x 9 cm	UND	40	CINZA	67,11	2.684,40
63	CURATIVO HIDROCOLOIDE 10cm X 10cm	UND	100	CINZA	7,82	782,00
64	Curativo Redondo antisséptico bege ou branco para punção venosa Adulto, Caixa c/ 500 Unidas	UND	10	CINZA	14,49	144,90
65	Curativo Redondo antisséptico Infantil, Caixa c/ 500 unidades	UND	10	CINZA	15,19	151,90
66	Compressa kerlix antimicrobiana rolo 11,4cm x 3,7m	UND	60	CINZA	38,97	2.338,20
67	Dispositivo Uripem masculino para incontinência urinária não estéril	UND	360	CINZA	2,16	777,60
68	Dispositivo para incontinência urinária com extensor N. 06 preservativo de latex , atóxico	UND	2.500	CINZA	2,05	5.125,00
69	ELETRODO, APLICAÇÃO 1 P/ MONITORIZAÇÃO CARDÍACA- ECG pacote c/ 50unidades	UND	5	CINZA	0,47	2,35
70	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL PAPEL GRAU CIRÚRGICO, GRAMATURA 60 G	UND	15	CINZA	108,39	1.625,85
71	Equipo macrogotas c/ câmara de gotejamento flexível	UND	3.000	NF	1,91	5.730,00
72	EQUIPO MICROGOTAS, CAMARA GRADUADA TRANSPARENTE	UND	500	NF	4,22	2.110,00
73	Equipo Multivias 2 vias com Clamp (Polifix)	UND	300	BLQ	0,8	240,00
74	Equipo para Nutrição Enteral	UND	3.000	NF	1,37	4.110,00
75	Escalpe para coleta de sangue a vácuo 23G	UND	800	CINZA	0,77	616,00
76	Escalpe para coleta de sangue a vácuo 25G	UND	700	CINZA	0,48	336,00
77	Escalpe para coleta de sangue a vácuo 27G	UND	600	CINZA	0,28	168,00
78	Escalpe, agulha c/aleta 19G	UND	700	CINZA	0,33	231,00
79	Escalpe, agulha c/aleta 21G	UND	1.000	CINZA	0,29	290,00
80	Escalpe, agulha c/aleta 23G	UND	1.000	CINZA	0,37	370,00
81	Escalpe, agulha c/aleta 25G	UND	1.000	CINZA	0,40	400,00
82	Escalpe, agulha c/aleta 27G	UND	1.000	CINZA	0,40	400,00
83	Escovinha Ginecológica estéril Embalagem Individual	UND	10.000	CINZA	0,53	5.300,00
84	Espaçador para medicamento em aerosol infantil	UND	5	CINZA	35,23	176,15
85	Esparadrapo impermeável, 10cm x 4,5 m	UND	4.000	OK	11,24	44.960,00
86	Espátula de Ayres Cx. c/ 100	UND	100	CINZA	12,3	1.230,00
87	Espéculo Vaginal descartável tamanho G	UND	2.000	CINZA	1,63	3.260,00
88	Especulo Vaginal descartável tamanho M	UND	5.000	CINZA	1,56	7.800,00
89	Especulo Vaginal descartável tamanho P	UND	8.000	CINZA	1,42	11.360,00

90	Extensão para Oxigênio com Conector Graduado 2M	UND	500	CINZA	4,05	2.025,00
91	ESPUMA PHMB DE LIMPEZA ANTISSEPTICA CLEANTIV 150ML	UND	36	CINZA	79,55	2.863,80
92	Fita adesiva Hospitalar tipo Crepe 19mm x 30m	UND	500	CINZA	10,35	5.175,00
93	Fita microporosa hipoalergênica, 10cm x 4,5 m, carretel c/capa de proteção.	UND	3.000	OK	7,13	21.390,00
94	Fita teste p/ autoclave 19mm x 30m	UND	500	CINZA	4,65	2.325,00
95	Fixador citológico 100ml	UND	500	CINZA	8,59	4.295,00
96	FRALDA GERIATICA TAM. Extra G	UND	40.000	OK	1,67	66.800,00
97	FRALDA GERIATICA TAM. G	UND	50.000	OK	1,41	70.500,00
98	FRALDA GERIATICA TAM. M	UND	25.000	OK	4,00	100.000,00
99	FRALDA GERIATRICA P	UND	10.000	OK	1,29	12.900,00
100	Frasco para dieta enteral 300 ml	UND	6.000	OK	1,20	7.200,00
101	Frasco tipo Almotolia âmbar	UND	300	NF	4,43	1.329,00
102	Frasco tipo Almotolia transparente	UND	200	NF	5,37	1.074,00
103	FIO DE SUTURA 2.0 MONONYLON	UND	12	CINZA	1,40	16,80
104	FIO DE SUTURA 3.0 MONONYLON	UND	12	CINZA	1,17	14,04
105	Garrote de tecido azul	UND	10	CINZA	8,25	82,50
106	Garrote látex	UND	20	CINZA	8,00	160,00
107	GEL PARA LIMPEZA COM PHMB + EDTA 100g	UND	150	CINZA	108,62	16.293,00
108	Gel para ultrassonografia - 1000g	UND	120	CINZA	18,66	2.239,20
109	GLICOSIMETRO	UND	150	CINZA	65,37	9.805,50
110	Glutaraldeído 2% pré ativado CINZA DE 1 LT	UND	200	CINZA	81,9	16.380,00
111	Hastes flexíveis com ponta de algodão, Cx. c/ 75	UND	500	CINZA	3,51	1.755,00
112	HIDROGEL AMORFO COM ALGINATO WOUND CARE G 85G	UND	120	CINZA	54,06	6.487,20
113	HIDROGEL AMORFO PARA HIDRATAÇÃO DE FERIDAS DEBRIGEL 85G	UND	150	CINZA	19,31	2.896,50
114	HYDROCARE CURATIVO DE HIDROFIBRA 10 X 10CM	UND	120	CINZA	96,28	11.553,60
115	HIDROFIBRA ALGINATO DE CÁLCIO 10 X 10CM	UND	120	CINZA	41,25	4.950,00
116	Imobilizador de Cabeça Tipo Head Block ADULTO	UND	2	CINZA	104,57	209,14
117	Imobilizador de Cabeça Tipo Head Block INFANTIL	UND	2	CINZA	115,59	231,18
118	INDICADOR QUÍMICO, CLASSE CLASSE VI	UND	5	CINZA	1,26	6,30
119	Iodopovidona 10% - degermante	UND	100	NF	55,41	5.541,00
120	Kit Copo Umificador de Oxigênio 250ml + Extensão 1,5m com Copinho + Máscara	UND	10	CINZA	25,11	251,10
121	Kit para nebulização adulto	UND	8	CINZA	23,91	191,28
122	Kit para nebulização infantil	UND	8	CINZA	15,70	125,60
123	kit tala moldável para resgate P, M e G	UND	4	CINZA	51,44	205,76
124	Lâmina de bisturi N° 11 caixa com 100	UND	100	CINZA	0,25	25,00
125	Lâmina de bisturi N° 22 caixa com 100	UND	120	CINZA	0,27	32,40
126	Lâmina p/Bisturi N° 21 Cx. c/ 100	UND	120	CINZA	0,27	32,40
127	Lâmina p/Bisturi N°23 Cx. c/ 100	UND	80	CINZA	0,31	24,80
128	Lâmina p/Bisturi N° 24 Cx. c/ 100	UND	80	CINZA	0,31	24,80
129	Lâmina ponta fosca, Cx. c/ 50	UND	300	CINZA	9,08	2.724,00
130	Lanceta por ativação de contato.	UND	90.000	CINZA	0,12	10.800,00

131	Lanceta, material lâmina aço inoxidável, ponta afiada, trifacetada.	UND	30.000	CINZA	0,57	17.100,00
132	Lençol de papel 70cm x 50m	UND	500	CINZA	8,65	4.325,00
133	LENÇOL DESCARTÁVEL, MATERIAL TNT, GRAMATURA 40 G/M2	UND	2.000	CINZA	14,36	28.720,00
134	Luva cirúrgica estéril 7,0	UND	600	NF	2,29	1.374,00
135	Luva cirúrgica estéril 7,5	UND	500	NF	1,93	965,00
136	Luva cirúrgica estéril 8,0	UND	300	NF	2,24	672,00
137	Luva cirúrgica estéril 8,5	UND	400	CINZA	2,51	1.004,00
138	Luva de procedimento nitrílica tamanho M	UND	600	NF	9,41	5.646,00
139	Luva de procedimento nitrílica tamanho P caixa com 100 unidades	UND	600	OK	22,65	13.590,00
140	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAMANHO GRANDE	UND	1.800	OK	23,33	41.994,00
141	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAMANHO MÉDIO	UND	2.500	OK	24,53	61.325,00
142	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAMANHO PEQUENO	UND	2.800	OK	25,47	71.316,00
143	MANTA TÉRMICA ALUMINIZADA RESGATE 2,10 X 1,40	UND	300	CINZA	6,70	2.010,00
144	Máscara com reservatório adulto	UND	2	CINZA	11,29	22,58
145	Máscara com reservatório infantil	UND	2	CINZA	8,41	16,82
146	Máscara descartável com elástico, Caixa. c/ 50	UND	1.000	NF	12,5	12.500,00
147	MÁSCARA, TIPO USO: DESCARTÁVEL	UND	500	NF	1,42	710,00
148	Óculos de proteção individual	UND	30	CINZA	4,38	131,40
149	Óleo Ácidos graxos essenciais (AGE) 200ml	UND	1.000	NF	6,79	6.790,00
150	Oxímetro de pulso	UND	8	CINZA	83,08	664,64
151	Onderm película epidérmica reticulada	UND	60	CINZA	108,81	6.528,60
152	Pinça cheron 24 cm descartável	UND	3.500	CINZA	73,35	256.725,00
153	Ponteria estéril para micropipeta tipo Gilson 1000UI	UND	1.000	CINZA	34,72	34.720,00
154	Porta lâmina redondo c/ capacidade p/ 3 lâminas	UND	10.000	CINZA	0,82	8.200,00
155	PROTETOR DE EVISCERAÇÃO E QUEIMADOS, PVC, INCOLOR, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL 50 CM X	UND	40	CINZA	11,33	453,20
156	Protetor solar FPS 50 loção cremosa 200ml	UND	300	CINZA	30,45	9.135,00
157	Pulseira identificação pediátrico branca	UND	200	CINZA	1,55	310,00
158	POLIHexamida SOLUÇÃO PHMB 350ML	UND	30	CINZA	86,24	2.587,20
159	REANIMADOR MANUAL ADULTO (AMBU) COM RESERVATÓRIO	UND	1	CINZA	129,03	129,03
160	REANIMADOR MANUAL INFANTIL (AMBU) COM RESERVATÓRIO	UND	1	CINZA	138,27	138,27
161	REMOVEDOR DE ADESIVOS 30ml spray	UND	5	CINZA	71,66	358,30
162	Solução a base de ácido peracético 0,2%	UND	5	CINZA	115,74	578,70
163	Sabonete Líquido com PHMB (Cloridrato de Polihexametileno Biguanida) 500ML	UND	60	CINZA	35,04	2.102,40
164	Saco plástico p/ material infectante 100 L, Pct. c/ 100	UND	100	CINZA	39,91	3.991,00
165	Saco plástico p/ material infectante 30 L, Pct. c/ 100	UND	150	CINZA	24,00	3.600,00
166	Saco plástico p/ material infectante 50 L, Pct. c/ 100	UND	150	CINZA	29,36	4.404,00
167	SAPATILHA HOSPITALAR DESCARTÁVEL	UND	1.800	OK	15,38	27.684,00

168	Seringa descartável 1 ml c/agulha 8 x 0,3 (Insulina) infantil	UND	30.000	BLQ	1,78	53.400,00
169	Seringa descartável 10ml c/agulha 25 x 7	UND	8.000	NF	0,88	7.040,00
170	Seringa descartável 10ml sem agulha	UND	2.000	NF	0,36	720,00
171	Seringa descartável 1ml c/agulha 13 x 0,45 (Insulina)	UND	15.000	BLQ	0,53	7.950,00
172	Seringa descartável 20ml c/agulha 25 x 7	UND	10.000	NF	0,83	8.300,00
173	Seringa descartável 20ml sem agulha	UND	2.000	NF	0,41	820,00
174	Seringa descartável 3ml c/agulha 25 x 7	UND	5.000	NF	0,36	1.800,00
175	Seringa descartável 3ml sem agulha	UND	5.000	NF	0,37	1.850,00
176	Seringa descartável 5ml c/agulha 25 x 7	UND	5.000	NF	0,47	2.350,00
177	Seringa descartável 5ml sem agulha	UND	4.000	NF	0,47	1.880,00
178	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 3 ML C/ AGULHA 0,55 x 20MM	UND	3.000	NF	0,29	870,00
179	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 3 ML, C/ AGULHA 0,6 x 25MM	UND	3.000	NF	1,46	4.380,00
180	Solução de Lugol 5% uso tópico PARA EXAME PAPANICOLAU, FRASCO COM 1000ml	UND	30	CINZA	113,87	3.416,10
181	Soro glicosado 5% 250 ml	UND	200	CINZA	5,25	1.050,00
182	Soro glicosado 5% 500 ml	UND	1.000	OK	5,23	5.230,00
183	SOLUÇÃO POLIHEXANIDA 350ml (PHMB ESPUMA)	UND	36	CINZA	79,19	2.850,84
184	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12	UND	1.000	NF	0,83	830,00
185	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14	UND	1.000	NF	0,69	690,00
186	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 04	UND	100	CINZA	1,25	125,00
187	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 06	UND	1.000	CINZA	1,00	1.000,00
188	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08	UND	12.000	CINZA	0,85	10.200,00
189	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10	UND	500	CINZA	0,65	325,00
190	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16	UND	400	CINZA	0,81	324,00
191	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 18	UND	400	CINZA	0,88	352,00
192	Sonda foley duas vias nº 14	UND	200	CINZA	2,94	588,00
193	Sonda foley duas vias nº 20	UND	150	CINZA	2,45	367,50
194	Sonda foley duas vias nº 22	UND	100	CINZA	2,78	278,00
195	Sonda Foley nº 16 2 VIAS	UND	800	CINZA	2,91	2.328,00
196	Sonda foley nº 18 2 VIAS	UND	800	CINZA	2,96	2.368,00
197	Sonda Foley nº 8 2 VIAS	UND	100	CINZA	3,11	311,00
198	Sonda Nasogástrica curta n 08	UND	500	CINZA	0,83	415,00
199	Sonda uretral alivio Nº 14	UND	500	NF	1,92	960,00
200	Sonda uretral alivio N ° 16	UND	500	CINZA	1,25	625,00
201	Sonda uretral alivio Nº 06	UND	200	CINZA	0,58	116,00
202	Sonda uretral alivio Nº 10	UND	3.000	CINZA	0,73	2.190,00
203	Sonda uretral alivio Nº 12	UND	3.000	NF	0,70	2.100,00
204	Sonda uretral alivio Nº 08	UND	1.000	CINZA	0,65	650,00
205	Sulfadiazina de Prata pote 400g	UND	30	OK	38,21	1.146,30
206	Termômetro clínico DIGITAL	UND	120	CINZA	14,04	1.684,80
207	TIRAS REAGENTES	UND	800	CINZA	23,48	18.784,00
208	TORNEIRA DE 3 VIAS DESCARTAVEL	UND	300	NF	0,90	270,00
209	Torniquete tatico de Resgate e Salvamento	UND	2	CINZA	64,20	128,40
210	Touca Hospitalar Pct c/ 100	UND	200	NF	12,11	2.422,00
211	Tubo para coleta à vácuo para transporte de amostra sem aditivo.	UND	500	CINZA	0,87	435,00
212	Tubo de látex (garrote) n 200	UND	5	CINZA	28,29	141,45
213	Tubo falcon de plastico graduado 15ml - Estéril	UND	500	CINZA	0,51	255,00
214	Tubo látex nº 203 pacote com 15 metros - para garrote	UND	5	CINZA	59,49	297,45

215	Tubo para coleta à vácuo de Heparina Lítica ou Sódica com homogeneização normal.	UND	500	CINZA	0,78	390,00
216	Tubo para coleta múltipla a vácuo – 4ml, K3 EDTA – Tampa Lilás	UND	1.000	CINZA	0,62	620,00
217	Tubo para coleta múltipla a vácuo embalagem de material plástico	UND	1.000	CINZA	0,35	350,00
218	Tubo para transporte de plasma	UND	2.000	CINZA	0,83	1.660,00
219	Teste rápido onsite COVID-19 ag	UND	150	CINZA	91,63	13.744,50
220	Teste rápido de gravidez	UND	1.500	CINZA	1,03	1.545,00
TOTAL						1.661.088,83

6.2. Nesse contexto, tem-se demonstrado de forma técnica a necessidade desta compra a ser realizado visando atender ao interesse público.

7. ESTIMATIVA DA CONTRATAÇÃO

7.1. A estimativa de preços foi realizada com base em pesquisa de mercado, por meio de consulta a plataforma oficial, <https://www.bancodeprecos.com.br/> Contratações Públicas anteriores do município. A média obtida permitiu a construção de um cenário realista e atualizado, assegurando a vantajosidade da contratação e a compatibilidade dos valores com os praticados no mercado.

7.2. Com base nos quantitativos descritos no item 6 e nos preços obtidos na pesquisa de mercado, a estimativa total da contratação é de R\$ 366.626,84 (trezentos e sessenta e seis mil seiscentos e vinte e seis reais e oitenta e quatro centavos).

7.3. A contratação será custeada com recursos próprios do Fundo Municipal de Saúde, conforme previsão orçamentária constante na LOA vigente, PPA e LDO, em conformidade com o item 4 deste estudo.

8. JUSTIFICATIVA PARA O FORNECIMENTO PARCELADO

8.1. Pelas características da aquisição em tela, se faz necessário que o fornecimento desta compra aconteça de forma parcelada.

8.2. O fornecimento será de acordo com a demanda e necessidades da secretaria demandante.

9. DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

9.1. O principal resultado pretendido com a presente contratação é garantir a continuidade dos serviços de saúde prestados pelo Município, com foco na segurança dos usuários do SUS e na qualidade dos atendimentos realizados nas unidades da rede municipal.

9.2. A reposição dos materiais hospitalares permitirá manter a assistência farmacêutica regular, os procedimentos ambulatoriais, de enfermagem e de urgência, além de assegurar condições adequadas para o funcionamento dos programas de saúde pública.

9.3. Espera-se, ainda, reduzir riscos sanitários, evitar desabastecimentos e fortalecer a resolutividade da atenção básica e da rede municipal de saúde como um todo, contribuindo diretamente para a promoção da saúde e prevenção de agravos.

9.4. A aquisição dos insumos descritos, com fornecimento parcelado conforme a demanda, viabilizará maior controle de estoque, menor risco de vencimento de produtos e uso racional dos recursos públicos, em consonância com os princípios da economicidade, eficiência e interesse público.

Laís Queiroz Veras de Brito
Coordenação de Assistência Farmacêutica